
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.841 81Segunda-feira, 24 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 133/2022-DG/CGP, DE 20/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA,
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 206/2021, datado de 08/11/2021, 
e demais despachos no processo 2021/1269274,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 22/11/2021 a 
20/05/2022, a remoção do servidor Raimundo de Melo Mano, Vistoriador, 
matrícula 57202283/2, da CIRETRAN “A” de Tucuruí para a CIRETRAN “B” 
de Novo Repartimento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 098/2022-DG/CGP, DE 19/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2022-GEFIN/CGOF, 
de 05/01/2022, protocolado sob o nº 2022/15883,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnica em Ad-
ministração e Finanças, matrícula 3158730/1, para responder no período 
de 10/01 a 03/02/2022, pela Gerência de Execução Financeira, da Coor-
denadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, durante o gozo de férias 
da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 134/2022-DG/CGP, DE 20/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor AIRTON RENATO 
FARIAS DA SILVA, constante do Requerimento datado de 29/12/2021, às 
fl s. 01 do Processo nº 2021/1483269;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através do Parecer 
11/2022-NC/PROJUR, por três anos a contar de 28/12/2021, emitido pela 
Procuradoria Jurídica deste Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor AIRTON RENATO FARIAS DA SILVA, ma-
trícula 5958559/1, do Cargo Efetivo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Art. 37, 
inciso XVI, da Constituição Federal, e art. 58, caput, Parágrafo Único, inciso 
II, da Lei 5.810/94-RJU, c/c art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 136/2022-DG/CGP, DE 20/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 17/01/2022, no Processo 2022/59247,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora MAYANA SIL-
VEIRA AMORIM, ocupante da função de Assistente de Trânsito, lotada na 
CIRETRAN “A” de Bragança, fi rmado em 03/01/2022, publicado no DOE nº 
32.900, de 05/01/2022, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 753011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 030/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º - Designar os servidores TIAGO DE OLIVEIRA FARO, matrícula 
57212850 e SILVIO LIMA VELOSO, matrícula 57201115, para atuarem, 
respectivamente, como fi scal e suplente, a contar de 16/12/2021, do Ter-
mo de Cooperação Técnica nº 002/2021, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP e o Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves- CPCRC, tendo como propósito fomentar as 
ações institucionais da Seap, com apoio logístico no abastecimento de sua 

frota veicular própria, locada ou cedida, por meio de destaque orçamen-
tário ao CPCRC.
Art.2º - Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 752871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017/22, DE 21.01.2022
Processo: 2022/66401
Servidor: Marcus Reynaldo dos Anjos Moreira
Quantidade de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 24 a 29.01.2022
Objetivo: A fi m de dar continuidade ao processo de montagem do Museu 
do Marajó.
Ordenador: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça/Secretária de Estado de 
Cultura/SECULT

Protocolo: 752930
PORTARIA Nº 015/22, DE 21.01.2022

Processo: 2022/65333
Servidor: Fernando Vilhena Junior
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 20 a 22.01.2022
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica ao Museu do Marajó, naquele 
município.
Ordenador: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça/Secretária de Estado de 
Cultura/SECULT

Protocolo: 752893
PORTARIA Nº. 016 DE 21 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
e CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; bem como os termos do Processo nº 2022/27155, 
de 07.01.2022,
 RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para 
a cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 24 a 26 de Janeiro 
de 2022.

Servidor (a) Objetivo

Alex Ramires Santos da Costa, Matrícula: 5792177/2, CPF: 
623.171.992-87, Assistente Administrativo.

Realização da terceira fase, do processo seletivo 
Simplifi cado nº 02/2021-PSS, com entrevista pes-

soal dos candidatos no referido Município.

Cassia Santos da Rosa, Matrícula: 57203405/1, CPF: 743.37.8072-
68, Diretora do Museu do Estado do Pará.

Realização da terceira fase, do processo seletivo 
Simplifi cado nº 02/2021-PSS, com entrevista pes-

soal dos candidatos no referido Município

Ilsa de Nazaré do Couto Lima, matrícula: 55589256/3, CPF: 
121.854.772-34, Técnico em Gestão Pública.

Realização da terceira fase, do processo seletivo 
Simplifi cado nº 02/2021-PSS, com entrevista pes-

soal dos candidatos no referido Município

Luiza Rodrigues da Silva, matrícula: 8044180/1, CPF: 287.206.282-
34, Técnico em Gestão Pública.

Realização da terceira fase, do processo seletivo 
Simplifi cado nº 02/2021-PSS, com entrevista pes-

soal dos candidatos no referido Município

Márcia Helena da Silva Pontes, matrícula: 5588170/3, CPF: 
565.222.582-34, Técnico em Gestão Cultural.

Realização da terceira fase, do processo seletivo 
Simplifi cado nº 02/2021-PSS, com entrevista pes-

soal dos candidatos no referido Município

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) e 1/2 
(meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 21 de Janeiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 752884


